/ ۱۳۷۰ ش.، امارات متحده عربی و قدرت‌های منطقه‌ای و فرامنطقه‌ای حامی او علیه حاکمیت و تمامیت ارضی ایران بر این جزایر تبلیغات گسترده‌ای را به راه انداختند و بدون در نظر گرفتن تفاهم‌نامه ۱۹۷۱ میان ایران و انگلیس، بر اشغال این جزایر توسط ایران تأکید کردند (اسدی، ۱۳۸۱: ۱۹۲-۱۹۱). این درحالی است که، همه اسناد و منابع تاریخی حاکی از آن است که تا زمان اشغال جزایر سه‌گانه توسط انگلستان در سال ۱۹۰۳ م / ۱۲۸۲ ش.، ایران حاکم و مالک بلامنازع این سرزمین‌ها بوده و پس از این تاریخ نیز همواره به دولت انگلستان اعتراض کرده‌اند (Al Mazrouei, 2015: 9).

درحالی که دولت ایران طی سه دهه گذشته همواره مناقشه امارات بر سر جزایر سه‌گانه را نوعی سوء تفاهم از سوی حاکمان امارات بیان کرده که با مذاکر امکان حل و فصل آن وجود دارد، اما، طرف مقابل تأکید بر «اختلافات» فی‌مابین داشته که باید به صورت مسالمت‌آمیز آن را حل نمایند.

مالکیت و حاکمیت ایران بر جزایر سه‌گانه تنب بزرگ و کوچک و ابوموسی، مسأله‌ای به قدمت تاریخ ایران است و همانند دیگر مسائل مربوط به تمامیت سرزمینی ایران، حائز اهمیت فراوان است. ادعای ایران بر جزایر سه‌گانه بر اساس معیارهای تاریخی قرار دارد. تا پیش از سال ۱۸۸۷م/ ۱۲۶۶ ه.ش، دولت ایران بدون وجود متعرضی بر جزیره ابوموسی مالکیت داشته و اعمال حاکمیت می‌کرد و جزیره مذکور جزء قلمرو حکومتی والی بندر لنگه به شمار می‌آمد (وزارت امور خارجه ایران، ۱۳۵۰: ۸۲).

با توجه به همین اسناد و مدارک تاریخ بود که دولت ایران در راستای حق حاکمیت خود بر جزایر سه‌گانه از دهه ۱۸۸۰م. اقدام به نصب پرچم در این جزایر کرد. به طور مثال در سال ۱۸۸۸م/ ۱۳۰۵ه.ق، به دستور حکومت مرکزی، حاکم بندر لنگه به نصب پرچم در جزیره تنب و سیری اقدام کرد که سفارت انگلیس در تهران در یادداشت اعتراضی مورخ ۲ مارس ۱۹۸۸/ ۱۸ جمادی‌الآخر ۱۳۰۵ به وزارت امور خارجه ایران به آن اعتراض کرد. انگلستان، این اقدام ایران را خلاف موازین حقوق بین‌الملل به شمار آوردند، چون «ملک و مال شیوخ جواسمی»

بوده است. از طرفی طبق تفسیر وزارت خارجه انگلیس «جواسمی‌ها در تابعیت رأس‌الخیمه» بودند که «آنها نیز تحت حمایت دولت انگلیس هستند» (طبرسا، ۱۳۸۷: ۲۳۵-۲۱۴).

۲-۱. نقض حاکمیت ایران و اشغال جزایر از سوی انگلستان

دولت انگلیس تا پیش سال ۱۹۰۳ م. / ۱۲۸۲ ش، در توجیه اقدام خود مبنی بر نفی حاکمیت و مالکیت ایران بر جزایر سیری، تنب بزرگ و کوچک و ابوموسی، دوگانگی شخصیت حقوقی حاکم بندر لنگه را داشت و تصرف و اداره این سه جزیره و البته جزیره سیری به وسیله حکام ایرانی بندر لنگه را به نمایندگی از قواسم شارجه تعبیر می‌کرد و جزایر مذکور را به عنوان ملک مشاع قاسمی‌های لنگه و عمان قلمداد می‌کرد (قربانی و دیگران، ۱۳۹۷: ۱۲۸).

توجیه دولت انگلیس در اشغال جزایر به نمایندگی از شیخ شارجه نیز بر همین هویت برساخته آن‌ها استوار بود. دولت انگلیس برای توجیه اشغالگری خود و نفی حق حاکمیت ایران بر جزایر به سه اصل حقوقی استناد جسته است:

۱. انطباق اصل مالکیت مشاع در مورد جزایر سه‌گانه (پیش از سال ۱۹۰۳ م. / ۱۲۸۲ ش. که

رسماً جزایر را اشغال کرد) (طبرسا، ۱۳۸۷: ۲۱۶-۲۱۴)؛

۲. انطباق اصل سرزمین بلاصاحب در اشغال جزایر از سوی انگلستان

^۱ از نگاه الکساندر ونت، هویت جمعی است که رابطه میان خود و دیگری را به نتیجه منطقی آن یعنی هم‌ذات‌انگاری یا یکسان‌انگاری می‌رساند و از این طریق، تمایز میان خود و دیگری رنگ می‌بازد و خود به عنوان دیگری طبقه‌بندی می‌شود (ونت، ۱۳۸۴: ۳۳۳-۳۲۶).

در رد این سه ادعا، دولت ایران در ژوئن ۱۹۰۴/ ربیع الاول ۱۳۳۲ ه.ق، طی یادداشتی که به سفارت انگلستان ارسال کرد، به چند دلیل ایران را مالک و حاکم جزایر دانست: یک، جزایر تنب و ابوموسی سابق بر این، ضمیمه بندر لنگه بوده اند؛ دو، در نقشه ای که وزارت جنگ انگلیس ترسیم کرده و وزارت خارجه انگلیس در ضمن مراسله مورخه ۲۷ ژوئیه ۱۸۸۸ م/ ۱۷ ذی قعدة ۱۳۰۵ ه.ش به وزارت خارجه ایران ارسال داشته، جزایر تنب، ابوموسی و سیری جزء خاک ایران تعیین و این جزایر به رنگ خاک داخل ایران ترسیم شده اند؛ سه، جواسم دو طایفه بودن اند: عرب و عجم، طایفه عجم در بندر لنگه و در جزیره تنب و ابوموسی سکونت اختیار کرده اند و تبعیت آنها به دولت ایران مسلم است (وزارت خارجه ایران، ۱۳۰۵: سند ۹-۲۳-۵۳).

انگلیس از شیخ‌نشین‌ها پایان می‌یافت و در صورتی عدم حل کامل مناقشه، باید با اعراب منطقه درگیر شود درحالی که طرف ایران، نه اعراب که انگلستان بود (جعفری‌ولدانی، ۱۳۸۴: ۲۹۹). بر اساس توافق صورت گرفته، یک روز پیش از پیاده شدن نیروهای نظامی ایران در جزایر سه‌گانه، شیخ شارجه در تاریخ ۲۹ نوامبر ۱۹۷۱ (۸ آذر ۱۳۵۰) بیانیه‌ای خطاب به مردم شارجه در مورد موافقتنامه ایران و آن شیخ‌نشین در مورد ابوموسی صادر کرد. این بیانیه شامل یک مقدمه و چهار بند و بخش پایانی بود. سرانجام، بر اساس توافق میان ایران و انگلستان، نیروی دریایی ایران در روز ۹ آذر ۱۳۵۰ (۳ نوامبر ۱۹۷۱) و یک روز قبل از خروج کامل نیروهای انگلیسی از منطقه خلیج فارس، در جزایر سه‌گانه نیرو پیاده کرد و آن را در حاکمیت مجدد خود درآورد. این اقدام ایران با استقبال شیخ شارجه همراه شد (اسدی، ۱۳۸۱: ۱۹۲-۱۹۱).

تا این زمان، حدود دو دهه از بازپس‌گیری جزایر سه‌گانه توسط ایران می‌گذشت. در این دوره بیست‌ساله، موضوع اختلافات

سرزمینی ایران و دولت تازه تأسیس امارات به بوته فراموشی سپرده شده بود و آنچه باعث شد مناقشه بر سر مالکیت و حاکمیت دو کشور در مورد جزایر مذکور مطرح شود، ماجرای «کشتی خاطر» در ۳۱ مرداد ۱۳۷۱ / ۲۲ آگوست ۱۹۹۲، بود. در این زمان، کشتی اماراتی به نام خاطر به مقصد ابوموسی دارای تعدادی مسافر از کشورهای فلسطین - پاکستان و هندوستان و چند کشور عربی و تعدادی از اهالی شارجه بود. دولت ایران بر اساس تفاهم‌نامه سال ۱۹۷۱ با شیخ شارجه و دولت انگلستان که امارات تنها می‌توانست اتباع خود را به ابوموسی بفرستد، تنها به اهالی شارجه اجازه ورود داد و از بقیه مسافران درخواست ویزا نمود (حکمت‌نیا، ۱۳۸۶: ۶۷).

چنان‌که برای نخستین بار در فوریه ۲۰۰۲ کمیسیون مشترک اتحادیه اروپا و شورای همکاری خلیج فارس با صدور بیانیه‌ای مشترک از حل نشدن اختلافات ایران و امارات ابراز تأسف کردند. دولت ایران، سیاست بی‌اعتنایی به این مداخله آشکار در امور مربوط به تمامیت ارضی خود را در پیش گرفت. این بیانیه، بی‌گمان دخالتی آشکار در امور داخلی ایران به شمار می‌آید که دو سال پس از آن در ۱۷ مه ۲۰۰۴ / ۲۸ اردیبهشت ۱۳۸۳، نیز در بیانیه مشترک اتحادیه اروپا و شورای همکاری خلیج فارس، تکرار شد (مجتهدزاده، ۱۳۸۳: ۴-۵).

پس از سفر محمود احمدی‌نژاد، رئیس‌جمهور وقت ایران به جزیره ابوموسی در ۱۳ فروردین ۱۳۹۱ در قالب سفرهای استانی خود، جنجال تبلیغاتی وسیعی از سوی حاکمان امارات متحده عربی علیه ایران به راه افتاد.